ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH BÌNH ĐỊNH          Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

    Số:          /UBND-KT                   Bình Định, ngày        tháng     năm 2023

V/v sử dụng mỏ cát thuộc xã Bình

Hòa và xã Bình Nghi, huyện Tây Sơn

để phục vụ thi công gói thầu số 12-

XL (Dự án cao tốc Bắc – Nam)

                  Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển NT;
- Sở Xây dựng;
- Sở Giao thông vận tải;
- UBND huyện Tây Sơn;

- Ban Quản lý dự án 85;
- Công ty CP Tập đoàn Phúc Lộc.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số
2622/STNMT-TNKS ngày 07/8/2023 về việc bổ sung mỏ vật liệu cát làm vật liệu
xây dựng thông thường cho Công ty cổ phần Tập đoàn Phúc Lộc để phục vụ thi
công cao tốc Bắc - Nam (Kèm Biên bản kiểm tra của liên ngành vào ngày

27/8/2023); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Về chủ trương, đồng ý cho Công ty cổ phần Tập đoàn Phúc Lộc (nhà thầu

chính) sử dụng mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường có diện tích 16,35ha
sông Kôn thuộc địa phận xã Bình Hòa và xã Bình Nghi, huyện Tây Sơn để phục
vụ thi công gói thầu số 12-XL: thi công xây dựng đoạn Km23+500-Km70+091,

Dự án thành phần đoạn Hoài Nhơn - Quy Nhơn thuộc Dự án xây dựng công trình

đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021- 2025 do Ban Quản lý dự
án 85 làm chủ đầu tư như đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản
nêu trên.

2. Đồng ý bổ sung khu vực nêu trên vào khu vực không đấu giá quyền khai
thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh.

3. Đề nghị Ban Quản lý dự án 85 báo cáo Bộ Giao thông vận tải bổ sung
khu vực mỏ vào danh mục hồ sơ khảo sát mỏ vật liệu phục vụ Dự án xây dựng
công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025.

4. Đề nghị Công ty cổ phần Tập đoàn Phúc Lộc hoàn thiện các thủ tục hồ sơ

đăng ký khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường theo hướng dẫn
của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 1411/BTNMT-ĐCKS ngày
18/3/2022, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường để xem xét, trình UBND tỉnh xác
nhận sau khi được Bộ Giao thông vận tải bổ sung khu vực mỏ trên vào danh mục
hồ sơ khảo sát mỏ vật liệu phục vụ Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc
Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025; đồng thời, trong hồ sơ đăng ký khai
thác khoáng sản xác định rõ:

5718 11 08

2

- Các khu vực có nguy cơ sạt lở, các vị trí trạm bơm (nếu có), diện tích
trồng hoa màu (người dân tự khai hoang) để có phương án khai thác phù hợp đảm
bảo hoạt động của trạm bơm, giải pháp gia cố khu vực có nguy cơ sạt lở đảm bảo
an toàn cho bờ sông giảm thiểu tác động có nguy cơ gây sạt lở và hỗ trợ bồi
thường diện tích trồng hoa màu của người dân trước khi tiến hành các hoạt động
khai thác.

- Chiều sâu khai thác không làm thay đổi đột ngột độ dốc lòng sông; cao
trình kết thúc khai thác không thấp hơn +14.50 theo cao độ Quốc gia và mức sâu
khai thác tối đa là 2,0m theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 254/TB-

UBND ngày 02/11/2018.

5. Giao UBND huyện Tây Sơn chỉ đạo UBND xã Bình Hòa và UBND xã

Bình Nghi phối hợp với Công ty cổ phần Tập đoàn Phúc Lộc trong công tác tuyên
truyền, vận động để tạo sự đồng thuận của người dân tại khu vực; đồng thời, tiếp
tục thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đối
với khu vực mỏ nêu trên đến khi được UBND tỉnh xác nhận đăng ký khai thác
khoáng sản.

6. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì thẩm định Hồ sơ đăng ký khai
thác của Công ty cổ phần Tập đoàn Phúc Lộc, báo cáo đề xuất UBND tỉnh theo
quy định.
 Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

                                      KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K4, K19.

                                     Nguyễn Tuấn Thanh